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1. ABBREVIATIONS

Ab antibody

AC acrylamide

AD Alzheimer‟s disease

ALS amyotrophic lateral sclerosis

AMD age-related macular degeneration

AP activator protein

APP amyloid precursor protein

ASC antistratum corneum

ASO antisense oligonucleotides

BACE1 β-secretase

BBB blood-brain barrier

BMEC brain microvascular endothelial cells

BSA bovine serum albumine

CAM cellular adhesion molecule

CDAI Crohn‟s disease activity index

CHAPS 3-[(3-Cholamidopropyl)dimethylammonio]-1-propanesulfonate

CNS central nervous system

CP choroid plexus

CPG Controlled Pore Glass

CSF cerebrospinal fluid

CVO circumventricular organ

DNA deoxyribonucleotide acid

DTT dithiothreitol

EAE encephalomyelitis

ECV endothelial cell line

EDTA ethylene diamine tetraacetic acid

EMCV-IRE5 encephalomyocarditis virus-internal ribosome entry site

FANA fluoro arabinonucleic acid

GLUT-1 glucose transporter type 1

HCV hepatitis C viral

HIV human immunodeficiency virus

HPV human papillomavirus

HRP horseradish peroxidase

HUVEC human umbilical vein endothelial cells

ICAM intercellular adhesion molecule

IFN interferon

Ig immunoglobulin

IL interleukin

IMDM Iscove's Modified Dulbecco's Media

IRAK protein kinase

LIPO lipofectamine

LNA locked nucleic acid

M matrix

miRNA microRNA
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 MS multiple sclerosis

NA neuraminidase

NBS newborn calf serum

NF-B nuclear factor-kappa B

NP nucleocapsid protein

NS non-structural protein

ODN oligodeoxynucleotide

OM optimem

PA a component of the RNA transcriptase

PAGE polyacrylamide gel electrophoresis

PB1 viral polymerase B1

PB2 viral polymerase B2

PBS phosphate-buffered saline

PECAM platelet-endothelial cell adhesion molecule

PIC protease inhibitor cocktail

PIP3 phosphatidylinositol 3,4,5-trisphosphate

PNA peptid nucleic acid

PO phosphodiester

PS phosphorothioate

RISC RNA induced silencing complex

RNA ribonucleotide acid

RNase H ribonuclease H

RNAi RNA interference

RNAse H ribonuclease H

RSV respiratory syncytial virus

shRNA short hairpin RNA

SDS sodium dodecyle sulphate

siRNA short interfering RNA

TBE tris borate EDTA

TEAA triethylammonium acetate

TETD tetraethylthiuramidsulphide

TNF tumor necrosis factor

Tris trishydroxymethylaminomethane

VCAM vascular cell adhesion molecule

VEGF vascular endothelial growth factor

VEGFR VEGF receptor

1U* one 2‟-O-lysyl-aminohexyl uridine modification

2U* two 2‟-O-lysyl-aminohexyl uridine modifications

3U* three 2‟-O-lysyl-aminohexyl uridine modifications

2‟MOE 2‟-O-methoxyethyl
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2. INTRODUCTION

4.1. Blood-brain barrier (BBB)

The BBB controls the passage of molecules from the blood into the central nervous system

(CNS). It is a physical barrier between local blood vessels and CNS, protecting the brain from

many toxins and chemicals having entered the peripheral blood system. Its function is the

maintenance of the homeostatic environment of the brain. The BBB also shows clinical

importance as it is disrupted in many inflammatory neurological disorders in which an excess

of pro-inflammatory cytokine and/or reactive oxygen species are implicated (1).

4.1.1. Anatomy

Three main barrier layers [see Figure 1] at the interface between blood and tissue protect the

CNS: the endothelium of brain capillaries, the choroid plexus (CP) epithelium and the

arachnoid epithelium (2).

[Figure 1] Scheme of BBB the brain endothelium [1], the arachnoid epithelium [2], the

choroid plexus epithelium [3]. Adapted from Segal MB and Zlokovic (3).

http://en.wikipedia.org/wiki/Blood
http://en.wikipedia.org/wiki/Circulatory_system
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The brain endothelium forms the blood-brain barrier. The arachnoid epithelium contains

meninges pia and dura. The choroid plexus secrets the cerebrospinal fluid (CSF), which flows

through the ventricles, and out to the subarachnoid space, before draining via several routes

back into veins. The ependyma lining the ventricles, and the pia at the brain surface facing the

subarachnoid CSF, are leaky over most of their surface. In circumventricular organs (CVOs),

containing neurons specialized for neurosecretion and/or chemosensitivity, the endothelium is

leaky. This allows tissue-blood exchange, but as these sites are separated from the rest of the

brain by an external glial barrier, and from CSF by a barrier at the ependyma, CVOs do not

form a leak across the BBB (3).

It is clear that neural barrier layers can be composed of a variety of cell types [see Figure 2],

both endothelial and epithelial. At brain capillaries (the largest surface area blood–CNS

interface) numbers of cell types are associated with the endothelial layer. Pericytes are

enclosed within the endothelial basal lamina and form the closest associations with

endothelium. The end-feet of astrocytes are opposite to the outer surface of the basal lamina.

They cover fine processes and lamellae punctuated by gaps. The perivascular space consists

of microglia, neuronal terminals, and (in arterioles) smooth muscle cells. In larger vessels,

cells of the meninges form a perivascular cuff or sheath sticking out beyond the brain surface.

Obviously interactions between many of these cell types can contribute to the properties of

the BBB (2).

[Figure 2] Cell types forming the blood-brain barier. Adapted from Abbott NJ (2).
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4.1.2. Physiology

In the body, walls of capillaries are made up of endothelial cells separated by small gaps.

These gaps allow soluble chemicals within tissues to pass into the blood stream, where they

can be carried throughout the body, and subsequently pass from the blood into different

tissues.

In the brain, these endothelial cells are packed together more tightly, due to the existence of

zonulae occludentes (tight junctions) between them, blocking the passage of most molecules

from blood to the brain. The blood-brain barrier blocks all molecules except those that cross

cell membranes by means of lipid solubility (such as oxygen, carbon dioxide, ethanol, and

steroid hormones) and those that are allowed to enter by specific transport systems (such as

sugars and some amino acids). Substances with a molecular weight higher than 500Da

generally cannot cross the BBB, while smaller molecules often can (4).

4.1.3. Modulation of the blood-brain barrier

Cells of the blood-brain barrier influence processes at the brain endothelium by induction

(long-term, via regulation of gene transcription) and modulation (short-term, generally by

protein modification). The brain endothelium has been shown to be modulated by agents via

receptor-mediated processes. These agents increase permeability by opening the tight

junctional (paracellular) pathway [see Table 1]. Many of the active agents are inflammatory

mediators, leading to the hypothesis that BBB modulation plays an important role in CNS

inflammation. There is good evidence that, when inflammation is a part of a controlled

process it can be beneficial e.g. speeding clearance of infection and promoting recovery (5).

Circulating cytokines produced in response to peripheral damage or infection do not generally

cause barrier opening, unless accompanied by CNS pathology. The mature brain endothelium

may appear to be designed to limit the inflammatory response. The reason may be to reduce

entry of potentially damaging leucocytes (including monocytes/macrophages) capable of

disrupting established neural networks. Nevertheless, transient increase in BBB permeability

has been demonstrated following application of a number of chemical agents (2).

http://en.wikipedia.org/wiki/Capillary
http://en.wikipedia.org/wiki/Endothelial_cell
http://en.wikipedia.org/wiki/Tissue_%28biology%29
http://en.wikipedia.org/wiki/Cell_%28biology%29
http://en.wikipedia.org/wiki/Molecule
http://en.wikipedia.org/wiki/Lipid
http://en.wikipedia.org/wiki/Oxygen
http://en.wikipedia.org/wiki/Carbon_dioxide
http://en.wikipedia.org/wiki/Ethanol
http://en.wikipedia.org/wiki/Steroid
http://en.wikipedia.org/wiki/Sugar
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Humoral agents reported to increase BBB permeability

Bradykinin, serotonin (5HT), histamine, thrombin

Purine and pyrimidine nucleotides: ATP*, UTP, ADP, AMP

Endothelin-1 (ET-1)*

Substance P

Glutamate*, Quinolenic acid

Platelet activating factor (PAF)

Arachidonic acid, prostaglandins, leukotrienes

Cytokines: Interleukins IL-1á, IL-1â,

IL-2, IL-6*; tumour necrosis factor-á. (TNFá)

Macrophage inflammatory proteins: MIP-1, MIP-2*

Complement-derived polypeptide C3a-desArg

Nitric oxide*, free radicals

Note: Those asterisked have been shown to be released by astrocytic glia.

[Table 1] BBB permeability increased by humoral agents. Adapted from Abbott NJ (1).

Short-term barrier opening might bring certain benefits, including influx of plasma


[…]


evaluate the influence of modifications. The number of modifications correlated with the in

vitro effect on the inhibition. The effect of gene silencing was stronger with increasing

number of modifications. Substances with two and three modifications had higher efficiency

than the unmodified phosphorothioate or siRNA. Both modified ODN and siRNA were able

to significantly reduce the levels of the target protein ICAM-1 (50%). The most efficient

concentration for ODN was 200 nM, for siRNA 50 nM, so the concentration needed to

achieve the best effect was lower for siRNA. The results determined that alicaforsen can

effectively reduce ICAM-1 not only in gastrointestinal tract culture models, but in cells

cultured in BBB conditions. Therefore all tested DNA and siRNA substances especially with

two and three modifications are promising for treatment of CNS diseases.
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9. SUMMARY

Conjugation of ligands to antisense oligonucleotides is a promising approach for enhancing

their effects on gene expression. In this study 2‟-O-lysylaminohexyl group was linked to the

uridine base, which replaces one, two or three thymine bases thus modifies the

oligonucleotides. This exchange of bases was tested for improvement of silencing target

protein expression.

Effectivity of modifications in silencing target protein expression was examined with the

alicaforsen sequence (DNA) and siRNA. Alicaforsen, currently in clinical trial 3, is a

phosphorothioate targeting ICAM-1, which was the model used to evaluate the influence of

modifications. The same target was chosen for siRNA to compare the efficiency of DNA and

siRNA substances. For the first time, down-regulation of ICAM-1 was shown on the blood

brain barrier cell line ECV304.

Unmodified/modified antisense oligonucleotides and siRNA sequences were transfected into

ECV304 cells with the help of a transfection agent lipofectamine 2000. After 24 hours of

transfection cells were disrupted by a chemical lysis. Protein concentrations were determined

by Bradford protein assay. ICAM-1 inhibition was assessed with western blot. The inhibitory

effect of ICAM-1 was normalized to the corresponding actin and untreated cells. ICAM-1

protein levels were quantified by a densitometry of autoradiograms with a densitometer and a

software program Quantity One. All experiments were conducted at least in triplicates.

2‟-O-lysylaminohexyl modification improved the cellular uptake of oligonucleotides and

siRNA, and their better stability against degradation by nucleases. Both modified DNA and

siRNA sequences have shown inhibition of the target protein ICAM-1 by 50%. The

increasing number of modifications (one up to three) influenced the effect of gene expression.

Sequences with two and three modifications had higher efficiency than the unmodified

oligonucleotides or siRNAs. The most efficient concentration for gene silencing was 200 nM

by oligonucleotides and 50 nM by siRNA.

2‟-O-lysylaminohexyluridine could be shown to be a beneficiary modification of DNA and

siRNA used for gene silencing studies. All tested sequences, especially with two and three

modifications are promising for treatment of CNS diseases.

The results of this diploma thesis were published in: Winkler J, Gilbert M., Kocourková A,

Stessl M, and Noe CR: 2‟-O-lysylaminohexyl oligonucleotides: modifications for antisense

and siRNA. ChemMedChem 3(1):102-110, 2008.
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10. SOUHRN

V této studii se projevuje nadějná možnost zvýšení genové exprese konjugací ligandů na

antisense oligonukleotidy a siRNA. Při modifikaci se využilo 2‟-O-lysylaminohexylové

skupiny vázané na uridinovou bazi, která nahradila jednu, dvě až tři baze thyminové. Uvedené

záměny a modifikace bazí byly testovány pro zlepšení inhibice proteinové exprese.

Efektivita modifikací v inhibici proteinové exprese byla zkoušena na alicaforsenové sekvenci

(DNA) a siRNA. Alicaforsen, který se nachází ve třetí fázi klinické studie, je phosphorothioát

komplementární k ICAM-1, siRNA, jenž nově prokázala afinitu k ICAM-1, čehož bylo

využito při porovnání účinnosti výše zmíněných modifikací a objevení následných možností

uplatnění alicaforsen a siRNA v terapii. Poprvé byla pozorována a prokázána down-regulace

ICAM-1 na buněčné linii ECV304, která imituje prostředí hematoencefalické bariéry.

Nemodifikované/modifikované sekvence oligonukleotidů a siRNA byly transfekovány do

ECV304 buněk. Po 24 hodinové transfekci byly buňky rozrušeny chemickou lýzou.

Koncentrace získaných proteinů byly stanoveny Bradford analýzou a následná inhibice

ICAM-1 byla vyhodnocena western blotem. Hodnoty inhibicí byly standardizovány

k odpovídajícímu aktinu a kontrolním buňkám. Vyhodnocení genové exprese proběhlo

pomocí denzitometrie autoradiogramů a počítačového programu Quantity One. Všechny

pokusy byly provedeny nejméně třikrát.

Modifikace 2‟-O-lysylaminohexylem zlepšila uptake oligonukleotidů buněčnou membránou a

zároveň zvýšila jejich rezistenci vůči nukleázám. Modifikované DNA i siRNA potlačily

genovou expresi ICAM-1 přibližně 50%. Zvýšením počtu modifikací (z jedné na dvě až tři) se

zvýšila inhibice ICAM-1 oproti nemodifikovaným oligonukleotidům a siRNA sekvencím.

Koncentrace oligonukleotidů, která prokázala nejvyšší inhibici, byla 200 nM u DNA a 50 nM

u siRNA.

2‟-O-lysylaminohexyluridin by mohla být úspěšnou modifikací DNA a siRNA pro studie

genových inhibicí. Všechny testované sekvence oligonukleotidů, zejména se dvěma a třemi

modifikacemi, se ukázaly být slibnými pro léčbu chorob CNS.

Výsledky této diplomové práce byly publikovány v: Winkler J, Gilbert M., Kocourková A,

Stessl M, and Noe CR: 2‟-O-lysylaminohexyl oligonucleotides: modifications for antisense

and siRNA, ChemMedChem 3(1):102-110, 2008.