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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce má experimentální charakter. Je napsána na 100 stranách a je

citováno 100 zahraničních informačních pramenů. Práce je členěna obvyklým způsobem a

výsledková část je dokumentována 28 barevnými obrázky, grafy a 14 tabulkami.

V teoretické části se autorka věnuje popisu hematoencefalické bariéry, ICAM-1 adhezní molekule

a dále testovaným oligonukleotidům a mechanizmům fungování RNAi a siRNA. Tato část je

napsána velmi přehledně, vynikající angličtinou a téměř bez chyb. Je dokumentována velmi

ilustrativními obrázky a schématy.

Praktická část velmi podrobně popisuje použité metodiky, které patří k absolutní špičce

molekulární farmakologie. Výsledková část je výborným způsobem dokumentována vesměs

barevnými grafy a přesnými popisy. Diskuse možná trochu netradičně obsahuje opět grafy a ještě

jednou jakoby shrnuje výsledky.

Přesto lze konstatovat, že tato diplomová práce je naprosto výjimečná svým rozsahem, vynikající

angličtinou, použitými metodikami a celkovou kvalitou úpravy práce. Dále bych chtěl také

zdůraznit, že výsledky prezentované v této diplomové jsou již součástí publikace v impaktovaném

časopise, ve které je diplomantka uvedena jako spoluautorka, což také významně zvyšuje význam

této diplomové práce.

K práci mám následující dotazy:

1. Používá se gene silencing také v případě regulace exprese VCAM-1?

2. Jsou známy nějaké studie, kde by se uplatnily oligonukleotidy nebo siRNA při ovlivnění

aterogeneze?

Z výše uvedeného tedy jasně vyplývá, že lze tuto diplomovou práci plně doporučit k obhajobě.
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